Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
% ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY ?OUNTY CO_UNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
COUNTY COUNCIL LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD

NOTICE OF MEETING

PANEL CANIATAD ARBENNIG (O'R
PWYLLGOR SAFONAU)

DISPENSATION PANEL (OF THE
STANDARDS COMMITTEE)

DYDD IAU, 7 MAWRTH 2019
am 2.00 o’r gloch

THURSDAY, 7 MARCH 2019
at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFRNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyligor

Mrs Shirley Cooke

01248 752514 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Mr Michael Wilson (Cadeirydd/Chair)
Mr John Robert Jones

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils

Mr Keith Roberts




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag unrhyw
eitem o fusnes.

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG (Tudalennau 1 - 90)

Ystyried cais am ganiatad arbennig.



Eitem 2 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

CYFARFQOD: PWYLLGOR SAFONAU (PANEL CANIATAD
ARBENNIG)

DYDDIAD: 7 MAWRTH 2019

TEITL YR ADRODDIAD: YSTYRIED WYTH O GEISIADAU AM GANIATAD
ARBENNIG GAN AELODAU CYNGOR CYMUNED
LLANEILIAN

PWRPAS YR ADRODDIAD: PENDERFYNU A DDYLID RHOI CANIATAD ARBENNIG

Al PEIDIO | AELODAU CYNGOR CYMUNED
LLANEILIAN A’'R TELERAU OS PENDERFYNIR
GWNEUD HYNNY

ADRODDIAD GAN: Mared Wyn Yaxley
CYFREITHIWR (LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL)
mwycs@ynysmon.gov.uk / 01248 752566

DOGFENNAU ATODOL

1. Cod Ymddygiad ar gyfer Aelodau Cyngor Cymuned Llaneilian
2. Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001
3. Adran 4 o Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, Ymchwiliadau,

Gollyngiadau ac Atgyfeirio) (Cymru) (Diwygio) 2016

4. Nodyn Briffio ar Ganiatad Arbennig a ddarparwyd gan y Pwyllgor Safonau ar gyfer
Cynghorwyr Tref a Chymuned ynghyd & Ffurflenni Cais a Phenderfyniad

5 Cais gan y Cynghorydd lan Nicholas Evans

6 Cais gan y Cynghorydd David Gerrard

7. Cais gan y Cynghorydd Dafydd Griffiths

8 Cais gan y Cynghorydd Helen Hughes

9 Cais gan y Cynghorydd Thomas Elfyn Hughes

10. Cais gan y Cynghorydd Glenys Jones

11. Cais gan y Cynghorydd Thomas David Jones

12. Cais gan y Cynghorydd Carol Whitaker

13. Tabl gwybodaeth mewn perthynas &’r ceisiadau

14. Ystyriaethau mewn perthynas & Chaniatad Arbennig — Canllawiau ar gyfer Panel y

Pwyllgor Safonau pan mae’n ystyried ceisiadau gan Gynghorwyr am Ganiatad

Arbennig

CC-021650-MY/487098 Page 1
Tudalen 1


mailto:mwycs@ynysmon.gov.uk

1. RHAGARWEINIAD A CHEFNDIR

Yn unol & Chod Ymddygiad Cyngor Cymuned Llaneilian (copi ar gael yn Atodiad 1), ni all
aelodau sydd a diddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn eitem o fusnes gymryd rhan yn yr

eitem honno.

Mewn rhai amgylchiadau penodol, a chyfyngedig, gall aelod oresgyn y rhwystr sy’n cael ei
greu gan y diddordeb personol sy’n rhagfarnu drwy dderbyn caniatad arbennig gan Bwyllgor

Safonau’r Cyngor Sir.

Ni fedrir ond rhoi caniatad arbennig yn yr amgylchiadau sy’n cael eu rhestru yn Adran 2 o
Atodiad 2, ac wedi eu diwygio yn unol ag Atodiad 3. Yn ogystal, manylir ar yr amgylchiadau
hyn yn y Nodyn Briffio ac ar gefn y Ffurflen Gais sydd yn rhan ohono (Atodiad 4).

2. Y BROSES

Rhaid i unrhyw Aelod sy’n dymuno cael caniatdd arbennig wneud cais ysgrifenedig sy’n
nodi’r rhwystr ac yn nodi ar ba sail y mae’r cais yn cael ei wneud. Yna, bydd y Pwyllgor
Safonau neu Banel priodol o'r Pwyllgor Safonau, yn cyfarfod i ystyried y cais. Cynhelir y
gwrandawiad yn gyhoeddus fel arfer. Mae gan y Pwyllgor Safonau ddisgresiwn o ran a ddylid
rhoi’r caniatad arbennig ai peidio ac a ddylid gosod unrhyw gyfyngiadau mewn perthynas ag

amgylchiadau’r cais fel bo’n briodol.

3. Y CAIS

Ceir wyth o geisiadau ac maent i'w gweld yn Atodiadau 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 a 12. Gwneir y
ceisiadau gan wyth o wahanol unigolion a chanddynt oll eu rhesymau eu hunain dros
ymgeisio am ganiatadd arbennig a’'u hamgylchiadau personol eu hunain sy’n creu diddordeb
sy’n rhagfarnu. Fodd bynnag, mae’r holl geisiadau’n ymwneud &r un mater, sef y
ddarpariaeth addysgol yn ardal Amlwch. Mae Atodiad 13 yn dabl gwybodaeth sy’n cynnwys
y manylion a ddarparwyd gan y Clerc ynghylch pob ymgeisydd ac aelodau eraill o'r Cyngor

Cymuned ynghyd &’r wybodaeth a gafodd ei chynnwys ar bob ffurflen gais unigol.

CC-021650-MY/487098 Page 2
Tudalen 2



Mae’r ceisiadau wedi cael eu cyflwyno ar y “ffurflen gais safonol am ganiatad arbennig gan y
Pwyllgor Safonau gan Gynghorydd Cyngor Tref neu Gymuned” ac mae’r rhain yn manylu ar
y busnes y mae pob un ymgeisydd yn dymuno cymryd rhan ynddo, y math o ganiatad
arbennig y gofynnir amdano a’r sail statudol dros ofyn am y caniatad hwnnw.

Bydd y panel yn nodi fod cyfanswm o wyth o geisiadau wedi dod i law, sy’n golygu fod dros
hanner aelodau Cyngor Cymuned Llaneilian wedi cyflwyno cais am ganiatad arbennig (mae
cyfanswm o 11 o aelodau ar Gyngor Cymuned Llaneilian). Ar y sail fod mwy na hanner
aelodau’r Cyngor Cymuned yn ystyried bod ganddynt ddiddordeb sy’n rhagfarnu, ystyrir hwn
yn ganiatad arbennig bloc ac mae sail statudol (a) ar gael mewn sefyllfaoedd pan mae gan
fwy na hanner aelodau Cyngor Cymuned ddiddordeb sy’n rhagfarnu mewn perthynas &’r un

busnes. Cyfeirir y Panel at y Nodyn Briffio a welir yn Atodiad 4.

Ar y sail hon, gofynnir i'r panel gyfarfod yn gyhoeddus ond ni fyddir yn gofyn i Glerc Cyngor
Cymuned Llaneilian na’r ymgeiswyr eu hunain fod yn bresennol yn y gwrandawiad. Gofynnir

i'r panel ystyried y mater hwn fel ymarfer ar bapur yn unig.

4. YSTYRIAETHAU’R PANEL

Ar sail yr egwyddor statudol y dibynnir arni h.y. caniatdd arbennig bloc ble mae mwy na
hanner aelodau’r Cyngor Cymuned a diddordeb sy’n rhagfarnu, gofynnir i'r Panel edrych ary
mater hwn a’r ceisiadau a dderbyniwyd gyda’i gilydd. Gall y Panel ymneilltuo i sesiwn breifat
ar 6l y gwrando ar y cais a dychwelyd i sesiwn gyhoed
[...]
 benthyciad neu fath arall ar
gymorth ariannol a whaed gan eich cyngor cymuned i gyrff cymunedol neu wirfoddol hyd at uchafswm o
£500.

(3) Nid yw'r esemptiadau yn is-baragraff (2)(a) yn gymwys os yw'r busnes yn gysylltiedig & dyfarnu ar unrhyw
gymeradwyaeth, cydsyniad, trwydded, caniatad neu gofrestriad.

Pwyllgorau Trosolygu a Chraffu

13. Bydd gennych hefyd fuddiant sy'n rhagfarnu mewn unrhyw fusnes sydd gerbron un o bwyligorau trosolygu a
chraffu eich awdurdod (neu un o is-bwyllgorau pwylligor o'r fath )—

(a) os bydd y busnes hwnnw'n gysylltiedig & phenderfyniad a wnaed (p'un a gafodd ei weithredu ai peidio)
neu gam a gymerwyd gan weithrediaeth, bwrdd, neu un arall o bwyllgorau, is-bwyllgorau, cyd-bwyllgorau neu
0 gyd-is-bwyllgorau eich awdurdod; a
(b) os oeddech chi, ar yr adeg pan wnaed y penderfyniad neu pan gymerwyd y cam, yn aelod o'r
weithrediaeth, y bwrdd, y pwyllgor, yr is-bwyllgor, y cyd-bwyligor neu'r cyd-is-bwyllgor a grybwyllir yn is-
baragraff (a) a'ch bod chi'n bresennol pan wnaed y penderfyniad hwnnw neu pan gymerwyd y cam hwnnw.
Cyfrannu mewn Perthynas & Datgelu Buddiannau
14.—(1) Yn ddarostyngedig i is-baragraffau (2), (2A), (3) a (4), os bydd gennych fuddiant sy'n rhagfarnu mewn
unrhyw fusnes y mae a wnelo eich awdurdod ag ef rhaid i chi, oni roddwyd i chi ollyngiad gan bwyllgor safonau
eich awdurdod —
(a) ymadael a'r ystafell, y siambr neu'r man lle y mae cyfarfod i ystyried y busnes yn cael ei gynnal—
() pan fo is-baragraff (2) yn gymwys, yn syth ar 6l i'r cyfnod ar gyfer gwneud cynrychioliadau, ateb
cwestiynau neu roi tystiolaeth sy'n ymwneud &'r busnes ddod i ben a beth bynnag cyn i ystyriaeth bellach
o'r busnes ddechrau, p'un a ganiateir i'r cyhoedd aros yn bresennol ar gyfer y cyfryw ystyriaeth ai peidio;
neu

(i) mewn unrhyw achos arall, pa bryd bynnag y daw i'r amlwg bod y busnes hwnnw'n cael ei ystyried yn
y cyfarfod hwnnw;

(b) peidio ag arfer swyddogaethau gweithrediaeth neu fwrdd mewn perthynas a'r busnes hwnnw;
(c) peidio a cheisio dylanwadu ar benderfyniad ynghylch y busnes hwnnw;

(ch) peidio & gwneud unrhyw gynrychioliadau ysgrifenedig (p'un ai drwy lythyr, neges ffacs neu ar ryw ffurf
arall ar gyfathrebu electronig) mewn perthynas &'r busnes hwnnw; a

(d) peidio & gwneud unrhyw gynrychioliadau llafar (p'un ai'n bersonol neu ar ryw ffurf ar gyfathrebu electronig)
mewn cysylltiad &'r busnes hwnnw neu rhaid i chi roi'r gorau ar unwaith i wneud y cyfryw gynrychioliadau
llafar pan ddaw'r buddiant sy'n rhagfarnu i'r amlwg.

17.

Tudalen 20



(v. 01.04.2016)

(2) Os oes gennych fuddiant sy'n rhagfarnu mewn unrhyw fusnes y mae a wnelo eich awdurdod ag ef cewch fod
yn bresennol mewn cyfarfod ond dim ond er mwyn gwneud cynrychioliadau, ateb cwestiynau neu roi tystiolaeth
sy'n ymwneud a'r busnes, ar yr amod y caniateir hefyd i'r cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod i'r un diben,
p'un ai o dan hawl statudol neu fel arall.

(2A) Os oes gennych fuddiant sy’n rhagfarnu mewn unrhyw fusnes y mae a wnelo eich awdurdod ag ef cewch
gyflwyno cynrychioliadau ysgrifenedig i gyfarfod sy’n ymwneud &'r busnes hwnnw, ar yr amod y caniateir i'r
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod at y diben o wneud cynrychioliadau, ateb cwestiynau neu roi tystiolaeth
sy’n ymwneud &'r busnes, pa un ai o dan hawl statudol neu fel arall.

(2B) Pan fyddwch yn cyflwyno cynrychioliadau ysgrifenedig o dan is-baragraff (2A), rhaid i chi gydymffurfio ag
unrhyw weithdrefn y caiff eich awdurdod ei fabwysiadu ar gyfer cyflwyno cynrychioliadau o'r fath.

(3) Nid yw is-baragraff (1) yn eich rhwystro rhag bod yn bresennol a chyfrannu mewn cyfarfod —

(a) os gofynnir i chi fod yn bresennol mewn cyfarfod pwyllgor trosolwg neu graffu, gan y cyfryw bwyllgor ac
yntau'n arfer ei bwerau statudol; neu

(b) os oes gennych y fantais o fod gollyngiad wedi ei roi i chi ar yr amod—
(i) eich bod yn datgan yn y cyfarfod eich bod yn dibynnu ar y gollyngiad; a

(ii) eich bod, cyn y cyfarfod neu'n syth ar 6l i'r cyfarfod orffen, yn rhoi hysbysiad ysgrifenedi
[...]
wneud y trefniadau hynny roi hysbysiad am hynny i’r person
sy’n gwneud y cais.

(5) Rhaid i’r hysbysiad y cyfeirir ato ym mharagraff (4) gynnwys y canlynol—

(a) datganiad bod y mater wedi ei atgyfeirio i bwyllgor safonau awdurdod perthnasol
arall i’r pwyllgor hwnnw ei ystyried a dyfarnu arno;

(b) enw’r awdurdod perthnasol arall; ac

(c) y rheswm pam y mae’r cais wedi ei atgyfeirio 1 bwyllgor safonau yr awdurdod
perthnasol arall.

(6) Pan fo’r pwyllgor safonau wedi dyfarnu ar y cais rhaid iddo roi hysbysiad ysgrifenedig
am ei benderfyniad i’r canlynol—

(a) yraelod sy’n gwneud cais am y gollyngiad; a

(b) pwyllgor safonau yr awdurdod perthnasol a atgyfeiriodd y cais.”

Tudalen 32



ATODIAD 4

Nodyn Briffio i Gynghorwyr Tref a Chymuned yn Ynys Mon

Caniatad Arbennig
Mae hwn yn nodyn briffio i Gynghorwyr Tref a Chymuned ynglyn & ‘Chaniatad Arbennig’.
Os oes gan Gynghorwyr neu Glercod unrhyw gwestiynau, dylid cysylltu &’r Swyddog
Monitro yng Nghyngor Sir Ynys Mon:

Lynn Ball — lbxcs@ynysmon.gov.uk

Yn unol &u Cod Ymddygiad, ni chaniateir i unrhyw Gynghorydd gymryd rhan mewn
mater os oes ganddo ef/hi ddiddordeb sy’n rhagfarnu®* yn y mater hwnnw oni bai bod
caniatad arbennig wedi ei roi ymlaen llaw gan Bwyllgor Safonau Cyngor Sir Ynys Mon.

Y Rhesymau dros roi caniatad arbennig
Mae’r rhesymau dros roi caniatad arbennig yn statudol ac fe'u rhestrir isod:-

1. Ni fyddai o leiaf hanner y Cynghorwyr perthnasol (y Cyngor Cymuned / Pwyllgor
o’r Cyngor Cymuned) yn gallu cymryd rhan yn y cyfarfod oherwydd diddordeb sy’'n
rhagfarnu;

2. Mae natur y diddordeb yn golygu na fyddai cyfranogiad yn cael effaith andwyol ar
hyder y cyhoedd yn y penderfyniad;

3. Mae diddordeb y Cynghorydd sy’n Ymgeisio’n gyffredin i gyfran sylweddol o’r
cyhoedd;

4. Byddai swyddogaeth neu arbenigedd y Cynghorydd sy’n Ymgeisio’n cyfiawnhau
caniatau iddo/iddi gymryd rhan;

5. Mae’r busnes yn ymwneud ag arian neu eiddo sefydliad gwirfoddol ac mae’r
Cynghorydd sy’n Ymgeisio yn aelod o’i fwrdd neu bwyllgor yn ei rinwedd/rhinwedd
ei hun, ac nid oes ganddo/ganddi unrhyw ddiddordeb arall [er yn yr achos hwn, ni
fyddai unrhyw ganiatdd arbennig yn caniatau i'r Cynghorydd sy’n Ymgeisio
bleidleisio ar y mater];

6. Mae’r Pwyllgor Safonau o’r farn y byddai cyfranogiad y Cynghorydd sy’n Ymgeisio
o fudd i drigolion ardal y Cyngor Cymuned a bod y Pwyllgor yn hysbysu
Gweinidogion Llywodraeth Cymru o fewn 7 niwrnod i roi’r caniatad arbennig; neu

7. Mae’r Pwyllgor Safonau o’r farn ei bod yn briodol rhoddi caniatad arbennig, fel
ateb ymarferol i anabledd (gwendid) y Cynghorydd Ymgeisio a fyddai'n golygu y
byddai’n anodd iddynt adael yr ystafell/siambr pan drafodir mater y mae ganddynt
ddiddordeb sy’n rhagfarnu ynddo.

Sut mae gwneud cais am ganiatad arbennig?

Mae’n rhaid i'r Cynghorydd sy’n Ymgeisio wneud cais ysgrifenedig i Bwyllgor Safonau
Cyngor Sir Ynys Mon ac yn arferol disgwylir iddo/iddi fod yn bresennol yng nghyfarfod
Panel y Pwyllgor Safonau fydd yn gwneud y penderfyniad.

CC-019560-MY / 364641 — Nodyn Page 1
CC-019560-MY / 470957 - Cais

Tudalen 33


mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk

Gall Cynghorydd sy’n Ymgeisio wneud cais fel unigolyn, neu, mewn amgylchiadau
cyffredin, gellir cyflwyno cais ar y cyd neu gais torfol ar gyfer mwy nag un Cynghorydd.

Bydd y Pwyllgor Safonau yn ystyried yr holl geisiadau ar sail y ffeithiau a gyflwynir ym
mhob achos; gan gydbwyso’r budd it cyhoedd o atal y sawl sydd & diddordebau sy’n
rhagfarnu* rhag cymryd rhan mewn penderfyniadau gyda’r angen i sicrhau cymaint o
gyfranogiad ag sy’n bosibl yn y broses ddemocrataidd.

Mater i ddisgresiwn y Pwyllgor Safonau yw a ddylid rhoi caniatad ai peidio. Bydd y
Pwyllgor Safonau’'n egluro ei resymau. Y Pwyllgor Safonau fydd yn penderfynu ar
amodau a hyd unrhyw ganiatad arbennig.

Os yw'r Pwyllgor Safonau yn cymeradwyo’r cais mae’n rhaid iddo roi’r caniatad arbennig
yn ysgrifenedig. Ni fydd modd i unrhyw Aelod ddibynnu ar ganiatad arbennig hyd nes y
bydd y penderfyniad ysgrifenedig wedi’i gylchredeg. Os oes a
[...]
ynghorydd i weithredu er budd y cyhoedd.

**  hysbysiad ysgrifenedig - mewn cyfarfodydd ffurfiol, gall Cynghorwyr ddefnyddio’r
ffurflen safonol ar gyfer gwneud datganiad. Mewn cyfarfodydd anffurfiol mae’n rhaid
i Gynghorwyr ddarparu cadarnhad ysgrifenedig i'r swyddog arweiniol a gofyn i'r
caniatad arbennig gael ei gynnwys mewn unrhyw gofnod anffurfiol/nodyn ffeil ar
gyfer y cyfarfod.

CC-019560-MY / 364641 — Nodyn Page 3
CC-019560-MY / 470957 - Cais

Tudalen 35



CYNGOR SIR YNYS MON

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG GAN Y PWYLLGOR SAFONAU GAN

GYNGHORYDD TREF NEU GYMUNED

Enw’r Ymgeisydd

Manylion CyswlIt:

Enw’r Cyngor Tref /| Cymuned:

Manylion y diddordeb sy’n
rhagfarnu* y gofynnir am Ganiatad
Arbennig yn ei gylch:

Y busnes mae’r Ymgeisydd yn
dymuno cymryd rhan ynddo:

Y math o Ganiatad Arbennig vy
gofynnir amdano (rhowch v fel sy’n
briodol a chynhwyswch unrhyw
wybodaeth sydd ei hangen)

ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor
/Cyngor Cymuned] ynglyn &’r mater;

siarad gyda swyddogion y Cyngor Cymuned
ynglyn &’r mater [hefo/heb amodaul];

siarad mewn cyfarfodydd Pwyllgor
/cyfarfodydd y Cyngor Cymuned ac ateb
unrhyw gwestiynau ynglyn &’r mater;

aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw
drafodaeth/bleidlais ynglyn &’r mater (ar gael
pan fo Aelod efo anabledd);

pleidleisio;

arall — rhowch fanylion os gwelwch yn dda:

Sail statudol ar gyfer gofyn am
Ganiatad Arbennig:

Dyddiad erbyn pryd y bydd angen y
penderfyniad:

Llofnod:

Dyddiad:

CC-019560-MY / 364641 - Nodyn
CC-019560-MY / 470957 - Cais

Page 4

Tudalen 36




* Diddordeb sy’n Rhagfarnu — Diddordebau personol yw'r rhain y byddai arsyllwr
gwrthrychol yn ystyried eu bod mor sylweddol fel eu bod yn debygol o effeithio’n
andwyol ar allu Cynghorydd i weithredu er budd y cyhoedd.

CC-019560-MY / 364641 — Nodyn Page 5
CC-019560-MY / 470957 - Cais

Tudalen 37



Amgylchiadau lle gall y Pwyllgor Safonau Roddi Caniatad Arbennig i Gynghorydd

Cymuned

Mae Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel Y
[...]
'n golygu y byddai'n anodd
iddynt adael yr ystafell/siambr pan drafodir mater y mae ganddynt ddiddordeb sy'n
rhagfarnu ynddo.

CC-019486-MY/363162 Tudalen 51 Page 2



CYNGOR SIR YNYS MON

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG GAN Y PWYLLGOR SAFONAU GAN GYNGHORYDD

TREF NEU GYMUNED

Enw’r Ymgeisydd

Manylion Cyswilit:

Enw’r Cyngor Tref / Cymuned:

Manylion y diddordeb sy’n
rhagfarnu* y gofynnir am Ganiatad
Arbennig yn ei gyich:

Y busnes mae’r Ymgeisydd yn
dymuno cymryd rhan ynddo:

Y math o Ganiatad Arbennigy
gofynnir amdano (rhowch v fel sy’n
briodol a chynhwyswch unrhyw
wybodaeth sydd ei hangen)

ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyligor
/Cyngor Cymuned] ynglyn &'r mater:

siarad gyda swyddogion y Cyngor Cymuned
ynglyn &'r mater [hefo/heb amodaul;
siarad mewn cyfarfodydd Pwyllgor
/cyfarfodydd y Cyngor Cymuned ac ateb
unrhyw gwestiynau ynglyn &’r mater:

aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw
drafodaeth/bleidlais ynglyn &'r mater:
pleidleisio;

arall

Sail statudol ar gyfer gofyn am
Ganiatad Arbennig:

Dyddiad erbyn pryd y bydd angen y
penderfyniad:

Llofnod:

Dyddiad:

* Diddordeb sy'n Rhagfarnu — Diddordebau personol yw'r rhain y byddai arsyliwr
gwrthrychol yn ystyried eu bod mor sylweddol fel eu bod yn debygol o effeithio’'n
andwyol ar allu Cynghorydd i weithredu er budd y cyhoedd.

CC019486-MY/363162 Tudalen 52 Page 1



CYNGOR SIR YNYS MON

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG GAN Y PWYLLGOR SAFONAU GAN GYNGHORYDD

TREF NEU GYMUNED

—
Enw’r Ymgeisydd

DAFEYDD GRIEEITHS

Manylion Cyswilit:

doudd . gulfEns@ aol .co  ulk

Enw’r Cyngor Tref / Cymuned:

Cu‘vxqcr C’bwuuu.& L cunesl s aa

Manylion y diddordeb sy’n
rhagfarnu* y gofynnir am Ganiatad
Arbennig yn ei gylch:

yakbro Vs R Syr ThanesTanes
‘ =0 (lct\j;'l—locﬂ)

Y busnes mae’r Ymgeisydd yn
dymuno cymryd rhan ynddo:

Yma: Nnovad aul Gaedens ysgelran
uﬁi&mkmckf Cennetal 8

Y math o Ganiatad Arbennigy
gofynnir amdano (rhowch v fel sy’n
briodol a chynhwyswch unrhyw
wybodaeth sydd ei hangen)

¢ ysgrifennu at swyddogion [a/neu'r Pwyllgor
[...]
Ymgeisydd yn
dymuno cymryd rhan ynddo:

Y math o Ganiatad Arbennig y
gofynnir amdano (rhowch v fel sy’n
briodol a chynhwyswch unrhyw
wybodaeth sydd ei hangen)

ysgrifennu at swyddogion [a/neu'r Pwyligor
/Cyngor Cymuned] ynglyn &'r mater:

siarad gyda swyddogion y Cyngor Cymuned
ynglyn &r mater [hefo/heb amodaul;

siarad mewn cyfarfodydd Pwyllgor
/cyfarfodydd y Cyngor Cymuned ac ateb
unrhyw gwestiynau ynglyn a'r mater:

aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw
drafodaeth/bleidlais ynglyn &'r mater:
pleidleisio;

arall

Sail statudol ar gyfer gofyn am
Ganiatad Arbennig:

Dyddiad erbyn pryd y bydd angen y
penderfyniad:

Liofnod:

Dyddiad:

*

Diddordeb sy’'n Rhagfarnu — Diddordebau personol yw'r rhain y byddai arsyllwr
gwrthrychol yn ystyried eu bod mor sylweddol fel eu bod yn debygol o effeithio’'n
andwyol ar allu Cynghorydd i weithredu er budd y cyhoedd.

CC-019486-MY /363162 Tudalen 80 Page |



THE ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNC]I

ATODIAD /

ENCLOSURE
APPLICATION FOR DISPENSATION TO THE STANDARDS COMMITTEE 12
BY A TOWN OR COMMUNITY COUNCILLOR
Name of Applicant: e i e T T
e T B Sl N
Contact details: ot
21T 19 s 1%}
Name of Town / Community Council: - , 5 e Ll cwnaes\
s,
i . .. & 5 v ':\L'.\. Y L i
Details of the prejudicial interest* in \ > ) EEl e
respect of which the Dispensation is ) o
sought:
Business in which the applicant ki e ‘17‘: SV

wishes to participate:

I A\ LI \L.," A

st a2

Type of Dispensation sought (tick as
necessary and insert any required
information):

o write to officers [and/or the
Committee/Community Council] about the
_Mmatter,

" speak to officers of the Community Council
about the matter [with/without conditions
[INSERT])

o~ speak at Committee meetings/Community

Council meetings and answer any questions
about the issue;

o remain in the room during any debate/vote on

the issue;

o~ vote;

o other

Statutory Ground/s under which
Dispensation is requested (See
overleaf for possible grounds
available):

Date by which a decision is required:

S
[...]
an Gynghorwyr am
ganiatad arbennig:

1. Darllen:
- Ystyriwch yr Adroddiad a baratowyd gan / ar ran y Swyddog Monitro.
- Ystyriwch yr atodiadau i'r Adroddiad, yn arbennig y Ffurflen Gais a gwblhawyd gan y
Cynghorydd, er mwyn casglu’r holl ffeithiau.

2. Ceisiadau Lluosoag:
- Ymdriniwch & phob cais yn unigol ac ar sail ei ffeithiau ei hun.
- Ystyriwch y weithdrefn a ganlyn yn y Gwrandawiad:

o Casglu gwybodaeth gefndir / cyffredinol (os oes angen);

o Gwrando ar gais Cynghorydd A / gofyn cwestiynau os yw ef/hi yn bresennol /
gofyn i'r Clerc;

o Ymneilltuo i ystyried cais Cynghorydd A;

o Ailgychwyn — gellir cyhoeddi’r penderfyniad mewn perthynas & chais
Cynghorydd A, neu gellir dewis gohirio cyhoeddi’r penderfyniad hyd nes y bydd
pob cais wedi’i ystyried;

o Ailadrodd, yn dibynnu ar nifer y ceisiadau i'w hystyried.

3. Diddordeb Personol / Diddordeb Personol sy’n Rhagfarnu:
- Ar gyfer pob cais, penderfynwch —
o A oes DIDDORDEB PERSONOL?
= Ystyriwch y Céd Ymddygiad (wedi ei gynnwys fel atodiad i'r Adroddiad)
= — beth yw diddordeb personol?
o A yw’r diddordeb personol yn ddiddordeb SY’'N RHAGFARNU?
» Unwaith eto, ystyriwch y Cod Ymddygiad (wedi ei gynnwys fel atodiad i'r
Adroddiad) — a yw’r diddordeb personol yn un sy’n rhagfarnu hefyd?
- Os nad oes diddordeb personol, neu os nad yw'r diddordeb personol yn un sy'n
rhagfarnu, nid oes angen ystyried y cais am ganiatad arbennig gan fod modd i'r
Cynghorydd gymryd rhan lawn yn y busnes.

4. Sail ar gyfer Caniatad Arbennig:
- Os oes diddordeb personol sy’n rhagfarnu, ystyriwch ar ba SAIL y gellir rhoi caniatad
arbennig. Rhestrir y seiliau ar gefn y Ffurflen Gais.
o A yw’r Ymgeisydd wedi eu nodi’'n gywir ar y Ffurflen Gais?
o A yw'r Ymgeisydd wedi cynnwys pob Caniatad Arbennig sydd eu hangen ar y
Ffurflen h.y. ar gyfer pleidleisio / siarad / ysgrifennu ayb?

5. Cyfyngladau ar y Caniatad Arbennig
Wrth benderfynu rhoi Caniatad Arbennig neu beidio, ystyriwch (os bydd y Caniatad
Arbennig yn cael ei ganiatdu) a oes angen unrhyw gyfyngiadau. Materion megis
caniatau i'r Aelod siarad ond nid i bleidleisio, neu, a roddir y caniatad arbennig am un
cyfarfod yn unig yntau am weddill cyfnod y Cyngor.

6. Ffurflen Penderfyniad
- Wrth roi’r caniatad arbennig, bydd angen i'r Panel gwblhau’r Ffurflen Penderfyniad
sy'n manylu ar (a) benderfyniad y Pwyllgor Safonau; (b) dyddiad gwneud y
penderfyniad; (c) pwy sydd angen cael gwybod am y penderfyniad; (d) dyddiad y
daw’r caniatad arbennig i ben; (e) ar ba sail y rhoddir y caniatdd arbennig; a (f) beth
mae’r caniatad arbennig yn caniatau i'r Cynghorydd ei wneud (h.y. siarad, pleidleisio
ayb).

CC-020816-LB/460345 Page 1

Tudalen 89



This page is intentionally left blank



	Rhaglen
	2 Cais am Ganiatâd Arbennig
	Adroddiad.pdf
	Atodiad 1 - Cod Ymddygiad
	Atodiad 2 - SC (Gollyngiadau) (Cymru) 2001
	Atodiad 3 - Rhan 4 PS (Gollyngiadau) (Cymru) 2001
	Atodiad 4 - Nodyn Briffio i Aelodau
	Atodiad 5 - I N Evans
	Atodiad 6 - D Gerrard
	Atodiad 7 - D Griffiths
	Atodiad 8 - Helen Hughes
	Atodiad 9 - T E Hughes
	Atodiad 10 - G Jones
	Atodiad 11 - T D Jones
	Atodiad 12 - C Whitaker
	Atodiad 13 - Tabl Gwybodaeth
	Atodiad 14 - Ystyriaethau Caniatad Arbennig






Minutes of the meeting


PANEL CANIATȂD ARBENNIG Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  7 Mawrth 2019

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr John Robert Jones 
Mr Keith Roberts

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) (MY)
Swyddog Pwyllgor (SC)

YMDDIHEURIADAU: Dim 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Bu Mr John R Jones ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag eitem 2 gan 
ei fod yn adnabod un o’r ymgeiswyr. Yn dilyn cyngor gan y Swyddog Monitro, 
cadarnhawyd o ganlyniad i’r berthynas a chyd-destun y cais, nad oedd y diddordeb 
yn un a oedd yn rhagfarnu.   

2 CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG 

Gwnaed cais ar y cyd am ganiatâd arbennig gan yr wyth aelod canlynol o Gyngor 
Cymuned Llaneilian: Y Cynghorwyr Ian Nicholas Evans, David Gerrard, Dafydd 
Griffiths, Helen Hughes, Thomas Elfyn Hughes, Glenys Jones, Thomas David 
Jones a Carol Whitaker. Mae’r cais yn ymwneud â diddordebau sy’n rhagfarnu 
mewn perthynas â’r ddarpariaeth o addysg yn ardal Amlwch. Nodwyd fod wyth o’r 
un ar ddeg o aelodau o Gyngor Cymuned Llaneilian yn ystyried eu hunain fel bod â 
diddordeb sy’n rhagfarnu.      

Mae’r Panel, drwy’r Cadeirydd, eisoes wedi cytuno i ystyried cais ar y cyd ar ffurf 
ymarfer papur yn unig. Nid oedd y Clerc na’r ymgeiswyr yn bresennol yn y cyfarfod. 

Adroddodd y Swyddog Monitro, gan fod cyd-destun pob cais yn ymwneud â’r 
Rhaglen Moderneiddio Ysgolion yn ardal Amlwch a bod y sail statudol berthnasol yr 
un peth ym mhob achos, bod yr holl geisiadau am ganiatâd arbennig yn cael eu 
delio â nhw gyda’i gilydd. 

Bydd ymgynghoriad ffurfiol statudol yn dechrau ym mis Ebrill a fydd yn adolygu 
dyfodol ysgolion yn y sector cynradd ac uwchradd, yn cynnwys Ysgol Syr Thomas 
Jones, Amlwch. Bydd Cyngor Cymuned Llaneilian yn un o dri ymgynghorai yn y 
broses ymgynghori statudol. Nodwyd fod potensial y gallai un neu fwy o’r ysgolion o 
dan ystyriaeth wynebu’r posibilrwydd o gau ac o ganlyniad fe allai hynny gael 



effaith ar blant yr ardal a’r staff sy’n gweithio yn yr ysgolion. Yn dilyn y broses 
ymgynghori, cyflwynir adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith ar gyfer ei ystyried.  
 
Amlygodd y Swyddog Monitro fod yr holl geisiadau yn wahanol o ran ffeithiau unigol 
sydd, gydag un eithriad, yn disgyn i un o ddau gategori:  

1.  yr effaith bosibl o gau / ad-drefnu ysgolion ar blant sy’n perthyn i / â chysylltiad 
â’r ymgeiswyr; neu 
2.  yr effaith bosibl ar rai o aelodau o deulu’r ymgeiswyr a gyflogir gan yr ysgolion.  

Adroddodd y Swyddog Monitro fod gan bob aelod o’r Cyngor Cymuned ddiddordeb 
personol a diddordeb sy’n rhagfarnu ac felly bod yn rhaid iddynt ddatgan diddordeb 
a gadael y cyfarfod yn ystod y drafodaeth.  

Cynghorodd y Swyddog Monitro y Panel i roi ystyriaeth benodol i’r seithfed 
ymgeisydd at y sail nad oedd yr amgylchiadau a ddisgrifiwyd yn dod o dan gategori 
1 na 2 uchod ac, os oes diddordeb personol/sy’n rhagfarnu, bydd yn ddiddordeb 
“llesiant” o dan y Cod o ganlyniad i gyfnod cyflogaeth hir yr ymgeisydd fel athro yn 
Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch.  

Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at Baragraff 2(a), (f) a (i) o Reoliadau Pwyllgor 
Safonau (Rhoi Caniatâd Arbennig) (Cymru) 2001, a soniodd am yr  amgylchiadau 
ble gellir rhoi caniatâd arbennig. Nododd, petai’r Panel yn gwrthod rhoi caniatâd 
arbennig, na fyddai’r Cyngor Cymuned yn gallu cymryd rhan mewn trafodaethau a 
chynrychioli’r gymuned yn y broses ymgynghori oherwydd na fyddai cworwm yn y 
cyfarfodydd.  

Mynegodd y Panel bryder bod bylchau yn rhai o’r ffurflenni cais a dderbyniwyd a 
phwysleisiwyd y pwysigrwydd o sicrhau bod aelodau/ymgeiswyr yn gyfrifol am 
gwblhau ceisiadau eu hunain ac na ddylent fod yn dibynnu ar y Clerc i ddarparu’r 
wybodaeth ychwanegol i’r Panel. Roedd y Panel yn dymuno tynnu sylw at y pryder 
hwn ond roedd yn fodlon bod ganddo wybodaeth ddigonol, diolch i gymorth y Clerc, 
i wneud ei benderfyniad. Roedd y Panel hefyd yn ymwybodol o'r angen i ddelio â’r 
mater hwn o fewn amserlen gyfyngedig ac i sicrhau bod penderfyniadau’n cael eu 
gwneud er lles y gymuned.   

Cynhaliodd y Panel drafodaeth breifat. Yn dilyn trafodaeth, cyhoeddodd y 
Cadeirydd fod y Panel Caniatâd Arbennig wedi PENDERFYNU rhoi caniatâd 
arbennig ar y cyd i’r Cynghorwyr Ian Nicholas Evans, David Gerrard, 
Dafydd Griffiths, Helen Hughes, Thomas Elfyn Hughes, Glenys Jones, 
Thomas David Jones, a Carol Whitaker:-    

•  ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor/Cyngor Cymuned] mewn 
perthynas â’r mater; 
•  siarad â swyddogion y Cyngor Cymuned am y mater;
•  siarad mewn cyfarfodydd Pwyllgor/cyfarfodydd Cyngor Cymuned am y 
mater ac ateb unrhyw gwestiynau ynglŷn â’r mater;
•  aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth/pleidlais ar y mater; 
•  pleidleisio;



•  mynychu a siarad mewn cyfarfodydd cyhoeddus ac i siarad a chyfarfod â 
thrydydd partïon mewn cysylltiad â’r ymgynghoriad hwn a’r prosiect yn 
gyffredinol;
•  bydd y caniatâd arbennig yn para tan ddiwedd y broses Moderneiddio 
Ysgolion yn ardal Amlwch neu am dymor y Cyngor Cymuned hwn, pa un 
bynnag yw’r hwyraf. 

Rhoddir y caniatâd arbennig o dan Adran 81(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 
2000 lle mai gan o leiaf hanner y Cynghorwyr (Cyngor Cymuned / Pwyllgorau) 
ble mae’r busnes yn cael ei ystyried, ddiddordeb sy’n ymwneud â’r busnes 
hwnnw.  

Gweithred:

•  Y Swyddog Monitro i ysgrifennu at yr wyth aelod o Gyngor Cymuned 
Llaneilian yn cadarnhau eu bod wedi derbyn caniatâd arbennig a fydd yn 
galluogi pob aelod o ysgrifennu, siarad a phleidleisio ar yr holl faterion yn 
ymwneud â’r Rhaglen Moderneiddio Ysgolion; hefyd, bod ganddynt yr hawl i 
aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth/pleidlais ar y mater.  
•  Y Swyddog Monitro i hysbysu Clerc Cyngor Cymuned Llaneilian am 
benderfyniad y Panel o ran y caniatâd arbennig a amlinellwyd uchod; hefyd, y 
Swyddog Monitro, ar ran y Panel i ysgrifennu at y Clerc i ddiolch iddi am ei 
gwaith mewn perthynas â’r uchod. 
•  Yr wyth aelod o Gyngor Cymuned Llaneilian i ddatgan eu diddordeb 
personol a rhagfarnus pan yn mynychu cyfarfodydd Pwyllgor/Cyngor 
Cymuned. 
•  Y Swyddog Monitro i ysgrifennu at yr holl Gynghorau Cymuned er mwyn 
tynnu sylw at yr angen i lenwi ffurflenni caniatâd arbennig yn llawn (dylid 
cynnwys hyn ar adeg ail-gyflwyno’r cyngor mewn perthynas â cheisio 
caniatâd arbennig).

Daeth y cyfarfod i ben am 15.25 pm

MR MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


